
MUDr. Hana Cabrnochová, MBA

   Přednáška je podpořena společností Pfizer

Komunikace vakcinace v éře nových technologií, vliv sociálních 
médií a proočkovanost



Rostoucí role sociálních médií a rozvoj digitálních technologií 

• Na jedné straně poskytují prostor pro odborníky ke 
sdílení ověřených a vědecky podložených informací o 
očkování. 

• Na druhé straně sociální média také vytvářejí prostor pro 
šíření dezinformací a nepravdivých zpráv o vakcínách, což 
může mít negativní dopad na důvěru veřejnosti v 
očkování

• Lidé často čelí obtížím při rozlišování mezi spolehlivými a 
nespolehlivými zdroji informací.

• Negativní nebo zavádějící informace o vakcinaci na 
sociálních médiích mohou vést k nárůstu váhání nad 
očkováním, což přímo ohrožuje dosažení požadované 
proočkovanosti v populaci. 

• Šíření nepravdivých tvrzení o vedlejších účincích vakcín 
proti COVID-19 mělo vliv na důvěru mnoha lidí ve 
vakcinační programy.



Váhání nad očkováním

2019 WHO označila jako jeden z 10 hrozeb pro zdraví

Definice: „Odkládání nebo odmítnutí vakcinace i přes dostupnost očkování“

podceňování – zdání malého rizika nebo nízké účinnosti
pohodlnost – cena, potřeba někam dojít
důvěra – v  očkování, zdravotnictví, firmy

Nejlepší řešení přístupu k očkovanému je správná volba komunikace bez váhání.

Obavy z bezpečnosti ve veřejnosti na prvním místě důvodů váhání a odmítání !



Vždy současně vysvětlovat rizika onemocnění proti kterému 
očkujeme, tuto souvislost nelze oddělit při vysvětlování možných NÚ



Porovnání mezigeneračních rozdílů, události které definovaly generaci, změna důvěry v autority 



Charakteristiky moderních rodičů:
Digitální domorodci již vyrůstali s moderními technologiemi, jsou na ně zvyklí a preferují online 
komunikaci, přehlcení informacemi inklinují k dezinformacím, touží po jednoduchostí a preferují 
rychle dohledatelné informace



Přes 50% všech kategorií věří tomu covidí a slyší v médiích, přesto že by měli věřit 
jen odborníkům, doba „post-pravdivá“



V roce 2002 poprvé „antivax“ na internetu od té doby sociální média 
a internet zvýšený přístup, stoupají tyto aktivity, 2022 již velké hnutí 
a velký problém (trvalo 20 let).



Dánsko na prvním místě, kde nejvíce zadávají „HPV 
vakcína“ jako dotaz na Google od roku 2004.



Studie která se snažila zjistit, jaký obsah a jak často se vyskytují 
dezinformace na twitteru 2019-2020 (lživé tweety):
 
▪ Nežádoucí účinky, újma na zdraví, smrt
▪ Povinná vakcinace
▪ Neúčinnost vakcíny



Jaké procento obyvatelstva používá sociální sítě



Oblíbené sociální platformy pro jednotlivé kategorie 



Oblíbené dny a časy na sociálních sítích



Důvěryhodné zdroje o HPV vakcinaci a nejoblíbenější „hashtagy“ pro zveřejňování 
informací o HPV vakcínách





Děkuji Vám za pozornost.


	Slide 1
	Slide 2: Rostoucí role sociálních médií a rozvoj digitálních technologií 
	Slide 3:  Váhání nad očkováním  2019 WHO označila jako jeden z 10 hrozeb pro zdraví  Definice: „Odkládání nebo odmítnutí vakcinace i přes dostupnost očkování“  podceňování – zdání malého rizika nebo nízké účinnosti pohodlnost – cena, potřeba někam dojít d
	Slide 4: Vždy současně vysvětlovat rizika onemocnění proti kterému očkujeme, tuto souvislost nelze oddělit při vysvětlování možných NÚ 
	Slide 5
	Slide 6: Charakteristiky moderních rodičů: Digitální domorodci již vyrůstali s moderními technologiemi, jsou na ně zvyklí a preferují online komunikaci, přehlcení informacemi inklinují k dezinformacím, touží po jednoduchostí a preferují rychle dohledateln
	Slide 7: Přes 50% všech kategorií věří tomu covidí a slyší v médiích, přesto že by měli věřit jen odborníkům, doba „post-pravdivá“
	Slide 8: V roce 2002 poprvé „antivax“ na internetu od té doby sociální média a internet zvýšený přístup, stoupají tyto aktivity, 2022 již velké hnutí a velký problém (trvalo 20 let).
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Důvěryhodné zdroje o HPV vakcinaci a nejoblíbenější „hashtagy“ pro zveřejňování informací o HPV vakcínách
	Slide 15
	Slide 16: Děkuji Vám za pozornost.

